این امر و بروز انقلاب سوسیال دمکراسی در آلمان و نیز انقلاب شوروی موجب شد که حزب سوسیالیست به طور رسمی پا به عرصه وجود گذارد (سنجایی، ۱۳۸۱: ۵۹؛ بهار، ۱۳۷۹: ۱۳۰/۱).

سلیمان میرزا و طباطبایی را پدیدآورندگان حزب سوسیالیست به شمار آورده‌اند؛ اما پیدایش احزابی با

سرانجام در اول تیرماه ۱۳۰۰/۱۹۲۱م و پس از شش سال فترت ناشی از جنگ جهانی اول، مجلس چهارم در زمان کابینه احمد قوام و با نطق احمدشاه افتتاح شد. برخلاف مجالس پیشین که دو حزب عمده آن حزب دمکرات و حزب اعتدال بودند، در مجلس چهارم احزاب جدیدی شکل گرفتند که تا حد چشمگیری محتوا و درون‌مایه همان احزاب سابق را حفظ کرده بودند؛ اما از پاره‌ای جهات نیز متفاوت از آن‌ها بودند.

عملکرد حزب سوسیالیست در مجلس چهارم

الف. چالش با شخصیت‌های سیاسی: حزب سوسیالیست موجودیت خود را در مجلس چهارم، با مخالفت کردن با اعتبارنامه‌های جنجال‌برانگیز نصرت‌الدوله فیروز و مخبرالسلطنه هدایت اعلام کرد. نصرت‌الدوله از رجال سرشناس آن عصر و منسوب به خاندان قاجاریه که به فروش ایران در جریان قرارداد ۱۹۱۹م/۱۳۳۷ق متهم بود؛ همچنین محمدصادق طباطبایی فیروز را به دخالت در انتخابات متهم کرد. از این رو سوسیالیست‌ها با اعتبارنامه وی مخالفت کردند (مذاکرات مجلس شورای

ملی، دوره چهارم، قسمت اول، ۱۳۳۹: ۲۷ و ۲۸)؛ اما مدرس که حمایت از نصرت‌الدوله را برای مقابله با حزب سوسیالیست لازم می‌دید، به دفاع از وی پرداخت (مذاکرات مجلس شورای ملی، دوره چهارم، قسمت اول، ۱۳۳۹: ۳۰ و ۳۱).

سوسیالیست‌ها و نفت شمال: در زمان ناصرالدین‌شاه برای نخستین بار امتیاز نفت شمال مطرح شد. وی طی فرمانی در سال ۱۲۷۴ ش/۱۳۱۳ ق، امتیاز استخراج نفت را در محال ثلاثه تنکابن، کجور و کلارستان (مازندران)

به محمدرولی خان خلعتبری (سپهدار و سپهسالار آینده) واگذار کرد (فاتح، ۱۳۳۵: ۳۲۶).

محمدرولی خان خلعتبری در تاریخ ۶ بهمن ۱۹۱۶/۱۲۹۴م، طی قراردادی این امتیاز را به آخاکی مددویچ خوشتاریا (Akhaky mededievitch khostaria) واگذار کرد (فاتح، ۱۳۳۵: ۳۲۶). پس از جنگ جهانی اول و لغو امتیازها و قراردادهایی که در زمان حکومت تزارها بسته شده بود، خوشتاریا درصدد فروش آن درآمد و در نهایت، آن را به انگلیسی‌ها پیشنهاد کرد؛ اما در این مقطع زمانی، دولت وقت به زعامت قوام‌السلطنه به دنبال جلب شرکت‌های آمریکایی برای سرمایه‌گذاری در میدان نفتی شمال بود (اسنادی از امتیاز نفت شمال، ۱۳۷۹: پنج‌وشش).

دولت قوام نیز به منظور رسمیت بخشیدن به این مذاکرات، لایحه اعطای امتیاز نفت شمال را به استاندارد اوایل (Standard oil) تقدیم مجلس کرد. مجلس چهارم در آبان ۱۹۲۱/۱۳۰۰م، در اندک زمانی به اتفاق آراء امتیاز استخراج نفت را در آذربایجان، خراسان، گیلان، مازندران و استرآباد با شرایطی به کمپانی استاندارد اوایل واگذار کرد (مذاکرات مجلس شورای ملی، دوره چهارم، قسمت اول، ۱۳۴۰: ۲۶۳ تا ۲۶۷).

اعطای این امتیاز واکنش شدید انگلیسی‌ها را باعث شد. آن‌ها مدعی بودند که چون انگلیس امتیاز را از خوشتاریا خریده است، دولت ایران حق واگذاری آن را به هیچ کمپانی آمریکایی نخواهد داشت (فاتح، ۱۳۳۵: ۳۳۴). دولت ایران این ادعا را یکسره بی‌اساس خواند و امتیاز خوشتاریا را فاقد اعتبار و وجاهت قانونی دانست (اسنادی از امتیاز نفت شمال: ۸). این جواب صریح، انگلیسی‌ها را ناچار کرد که با کمپانی استاندارد اوایل وارد مصالحه شوند. آمریکایی‌ها حامی سیاست «درهای باز» بودند و به اهمیت انگلیس و نفوذ این کشور در

ایران، به ویژه در حوزه نفت، واقف بودند؛ بنابراین پیشنهاد انگلیسی‌ها را قبول کردند و در دی ۱۹۲۲/۱۳۰۰م به موجب قراردادی، شرکت جدیدی تشکیل دادند (اسنادی از امتیاز نفت شمال: ۵۴ تا ۵۶؛ فاتح، ۱۳۳۵: ۳۳۵).

اما دولت قوام قبل از آنکه جواب درخواستی به نقض عهد کمپانی بدهد، در بهمن ۱۹۲۲/۱۳۰۰م، جای خود را به مشیرالدوله داد. قوام‌السلطنه پس از شش ماه دوری از قدرت، در خرداد ۱۹۲۲/۱۳۰۱م دوباره روی کار آمد. او این بار راه ورود کمپانی‌های مستقل آمریکایی را به عرصه نفتی ایران هموار کرد و این سیاست با استقبال هواداران وی در مجلس به رهبری نصرت‌الدوله فیروز مواجه شد. از این زمان به بعد کمپانی سینکلر (sinkler) در نقش رقیب کمپانی استاندارد اوایل مطرح شد.

با این حال، ابتکار دولت قوام در وارد کردن کمپانی سینکلر و حمایت نصرت‌الدوله فیروز از آن سرآغاز رشته مجادلاتی بود که تا سال ۱۳۰۲/ش ۱۹۲۳م، مجلس را به مرکز تحولات مربوط به نفت شمال تبدیل کرد. از این پس، چالش اساسی نفت در مجلس مطرح بود. جایی که سوسیالیست‌ها به سرعت به مخالفان اصلی این قرارداد تبدیل شدند. سوسیالیست‌ها در مخالفت با طرح قوام و فیروز، در جایگاه منفورترین افراد مدنظر حزب، چنان لجاجت و سرسختی نشان دادند که گویا فراموش کرده بودند که کمپانی سینکلر از حمایت ضمنی شوروی بهره می‌برد (بهار، ۱۳۷۹: ۲۲۰/۱ و ۲۲۱؛ فاتح، ۱۳۳۵: ۳۳۶).

قوام‌السلطنه به شدت به این قضیه واکنش نشان داد و ضمن رد آن، از پیشرفت مسئله نفت باوجود مخالفت‌های گسترده در مجلس ابراز ناامیدی کرد. دولت قوام که در پی استیضاح سوسیالیست‌ها و افرادی نظیر داور و تدین از وحیدالملک، وزیر پست و تلگراف وی، رو به ضعف نهاده بود و مذاکرات نفت نیز آن را متزلزل‌تر کرده بود، سرانجام در ۵ بهمن ۱۳۰۱/۱۹۲۳ م سقوط کرد (مذاکرات مجلس شورای ملی، دوره چهارم، قسمت سوم، ۱۳۴۱: ۱۳۶۱؛ بهار، ۱۳۷۹: ۲۹۰/۱ و ۲۹۱).

با سقوط کابینه قوام‌السلطنه، لایحه امتیاز نفت از تبوتاب دوران وی فاصله گرفت. سوسیالیست‌ها که تا قبل از این از مخالفان سرسخت لایحه بودند و در دوران صدارت قوام کارشکنی‌های همه‌جانبه‌ای را در راه

تصویب امتیاز نفت شمال در واقع آخرین و برجسته‌ترین رسالت نفتی مجلس چهارم بود.

دولت مشیرالدوله که جانشین کابینه مستوفی‌الممالک شده بود، به‌زودی جای خود را به کابینه سردار سپه داد. رضاخان سردار سپه به‌طور جد مایل بود تا قرارداد نفت شمال هرچه سریع‌تر در مرحله بهره‌برداری قرار گیرد. وی در ۲۹ شهریور ۱۳۰۱/۱۹۲۲م و به‌دنبال تصویب لایحه امتیاز نفت شمال، قراردادی درباره امتیاز نفت شمال با کمپانی سینکлер امضا کرد (اسنادی از امتیاز نفت شمال، ۱۳۷۹: چهارده) و قرار شد این امتیاز برای تصویب نهایی به مجلس بیاید.

بنابر گزارش عزالممالک اردلان که خود از برجستگان حزب سوسیالیست بود، میان رضاخان و رهبران حزب سوسیالیست، از جمله سلیمان میرزا و محمدصادق طباطبایی، پیمانی در این خصوص بسته شد؛ به این معنی که این افراد نظر به نزدیکی به شاه، به سردار سپه قول دادند که مقدمات ریاست‌وزرایی وی را مهیا کنند و سردار سپه هم قول داد که ترکیب کابینه آینده‌اش مملو از سوسیالیست‌ها باشد (اردلان، ۱۳۸۳: ۱۹۳).

در تاریخ ۱۵ مهر ۱۳۰۲/۱۹۲۳م، با امضای پیمان‌نامه‌ای سری موسوم به «میثاق مقدس»، این توافق به‌زودی تکمیل شد. طبق این پیمان دو طرف به همکاری و مشورت با یکدیگر و تلاش در جهت رشد و شکوفایی کشور در عرصه‌های مختلف، با محوریت رضاخان سردار سپه، متعهد شدند (بهبودی، ۱۳۷۲:

با توجه به این مقدمات مساعد و نیز در پی سقوط کابینه مشیرالدوله که به‌گفته بهار، بخشی از آن به‌علت اقدامات کارشکنانه صوئیسالیست‌ها (بهار، ۱۳۷۹: ۲۳/۲) و بخش اعظم آن به‌علت کارشکنی‌های گسترده رضاخان بود، احمدشاه در ۴ آبان ۱۳۰۲/۱۹۲۳م با تلاش و وساطت صوئیسالیست‌ها دستخطی مبنی بر ریاست‌وزرایی سردار سپه صادر کرد و اندکی بعد عازم اروپا شد (اردلان، ۱۳۸۳: ۱۹۳).

خروج احمدشاه از کشور روابط میان صوئیسالیست‌ها و رضاخان را مستحکم‌تر کرد. رضاخان طبق تعهد خود و به پاس تلاش‌های اعضای حزب، کابینه خود را به مهره‌های صوئیسالیست آراست.

باوجود تمام تلاش‌هایی که دولت و اکثریت مجلس برای تصویب لایحه جمهوریت قبل از سال نو کردند، در پی تلاش‌های اقلیت مجلس به رهبری مدرس و سرانجام با سیلی خوردن وی، این لایحه به بعد از عید موکول شد. سرانجام در اوایل فروردین ۱۳۰۳/۱۹۲۴م، در پی تلاش‌های مدرس و نیز مخالفت‌های گسترده مردمی، پروژه جمهوریت در عمل به شکست انجامید و سردار سپه که در موضع ضعف قرار گرفته بود، نظر به سلب اعتماد شاه، در ۱۸ فروردین و در اقدامی پیشگیرانه استعفا داد (بهار، ۱۳۷۹: ۶۴/۲).

سرکشیک‌زاده آورده است که رضاخان پس از این جریانات چنان ناامید شد که تصمیم گرفت ایران را به مقصد اروپا ترک کند.

گزارش این قضیه به ضمیمه تلگراف‌ها به مجلس آمد (مذاکرات مجلس شورای ملی، دوره پنجم، قسمت دوم، ۱۳۴۴: ۱۴۷۹) و مذاکرات مفصلی راجع به آن انجام گرفت که آیا این قضیه به مجلس واگذار شود یا به فرماندوم گذاشته شود؛ اما در اثر شلیک چند توپ در خارج از مجلس، این جلسه به هم خورد و درنهایت تعطیل شد (مذاکرات مجلس شورای ملی، دوره پنجم، قسمت دوم، ۱۳۴۴: ۱۴۸۲).

در تاریخ ۹ آبان ۱۳۰۴/۱۹۲۵م، سرانجام پروژه انقراض قاجاریه در مجلس پنجم تکمیل شد و «مجلس شورای ملی به نام سعادت ملت، انقراض سلطنت قاجاریه را اعلام» و حکومت موقت را به رضاخان پهلوی واگذار کرد. تعیین تکلیف حکومت قطعی به نظر مجلس مؤسسان موکول شد که بنا بود برای تفسیر مواد ۳۶، ۳۷، ۳۸ و ۴۰ متمم قانون اساسی تشکیل شود (مذاکرات مجلس شورای ملی، دوره پنجم، قسمت دوم، ۱۳۴۴: ۱۴۸۴).